

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DE CRÉDITO, S.A.

Sede: Rua Júlio Dinis, 158/160, 2º andar, 4050-318 Porto

Capital Social: EUR 30.000.000,00

C.R.C. do Porto e Pessoa Colectiva N° 502 774 312

Balanço em Base Individual (NIC) em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(valores em euros)

| Ativos | 30/06/2022 | | | 31/12/2021 | Passivos e Capital | 30/06/2022 | 31/12/2021 |
|--|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| | Valor antes de provisões imparidade e amortizações | Provisões imparidade e amortizações | Valor Líquido | | | | |
| Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem | 2 143 146,30 | | 2 143 146,30 | 2 867 268,36 | Passivos financeiros detidos para negociação | | |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | | | | Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados | | |
| Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados | 9 160 619,61 | | 9 160 619,61 | 55 646 780,00 | Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado | 475 426 735,50 | 538 004 489,10 |
| Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados | | | | | Derivados - Contabilidade de cobertura | | |
| Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral | | | | | Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro | | |
| Ativos financeiros pelo custo amortizado | 546 559 238,08 | 11 782 926,24 | 534 776 311,84 | 550 155 932,05 | Provisões | 535 904,12 | 519 832,00 |
| Derivados - Contabilidade de cobertura | | | | | Passivos por impostos | 2 599 947,81 | 2 759 265,34 |
| Derivados - Contabilidade de cobertura | | | | | Capital social reembolsável à vista | | |
| Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro | | | | | Outros passivos | 11 747 896,99 | 13 236 358,74 |
| Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | | | | | Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda | | |
| Ativos tangíveis | 3 711 222,45 | 2 434 060,62 | 1 277 161,83 | 1 495 559,98 | Passivos totais | 490 310 484,42 | 554 519 945,18 |
| Ativos intangíveis | 5 012 288,16 | 4 553 699,30 | 458 588,86 | 700 491,89 | Capital | 30 000 000,00 | 30 000 000,00 |
| Activos por impostos | 641 161,93 | | 641 161,93 | 630 492,83 | Prémios de emissão | 1 498 196,85 | 1 498 196,85 |
| Outros ativos | 9 043 057,13 | 1 415 391,51 | 7 627 665,62 | 5 381 852,39 | Instrumentos de capital próprio emitidos, excepto capital | | |
| Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda | 58 115,50 | 46 938,01 | 11 177,49 | 26 110,22 | Outro capital próprio | | |
| | | | | | Outro rendimento integral acumulado | 4 165 046,91 | 2 301 300,37 |
| | | | | | Lucros retidos | 22 200 439,16 | 17 819 845,08 |
| | | | | | Reservas de reavaliação | | |
| | | | | | Outras reservas | 6 384 606,16 | 5 897 873,48 |
| | | | | | Ações próprias (-) | | |
| | | | | | Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe | 1 537 059,98 | 4 867 326,76 |
| | | | | | Dividendos provisórios (-) | | |
| | | | | | Interesses minoritários [interesses que não controlam] | | |
| | | | | | Capital próprio total | 65 785 349,06 | 62 384 542,54 |
| Ativos totais | 576 328 849,16 | 20 233 015,68 | 556 095 833,48 | 616 904 487,72 | Capital próprio total e Passivos totais | 556 095 833,48 | 616 904 487,72 |